Requer  ao  sr.  Prefeito  Municipal
informações sobre  a  revitalização/reforma
das estradas rurais da Cabiúna,  Água da
Bomba,  Água  do  Barreiro,  Cabeceira  da
Roseta, todas no Distrito de Roseta.

Excelentíssimo Senhor
PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística
Paraguaçu Paulista

                                         A  Vereadora infra-assinada, em conformidade com as normas
regimentais,  R  E  Q  U  E  R ao  Excelentíssimo  Sr.  Prefeito  Municipal,  Antonio  Takashi
Sasada, as seguintes informações:

1-) Quais os motivos que estão impedindo a realização da revitalização/reforma das
estradas rurais da Cabiúna, Água da Bomba, Água do Barreiro, Cabeceira da Roseta, todas
no Distrito de Roseta?

2-) A prefeitura dispõe de maquinários,  acessórios,  ferramentas e equipe própria
para realizar os serviços?

3-)  Em  caso  de  resposta  negativa  a  pergunta  “2”,  é  possível  a  realização  de
procedimento licitatório para terceirizar os serviços?

4-) No  caso  do  Poder  Executivo  Municipal  dispor  de  todo  material,  acessórios,
ferramentas e equipe própria, quando os serviços serão realizados?

5-) As estradas rurais da Cabiúna, Água da Bomba, Água do Barreiro, Cabeceira da
Roseta, todas no Distrito de Roseta constam do cronograma para as devidas reformas?

JUSTIFICATIVA

Por várias vezes encaminhei a Vossa Excelência, indicações,
requerimentos  e  ofícios,  solicitando  que  fossem  adotados  procedimentos  visando  a
restauração  ou  reforma completa  das  estradas  da  Cabiúna,  Água  da  Bomba,  Água  do
Barreiro e Cabeceira da Roseta.

Apesar desses pedidos, lamento em nome dos proprietários
rurais,  moradores  e  usuários  das  estradas,  que  as  mesmas  não  receberam  os
melhoramentos esperados, entretanto não desistirei e continuarei na busca da solução para
os problemas.

Necessito das informações claras e objetivas para responder
aos proprietários rurais, pois em todo lugar que me encontram fazem cobranças e insistem
para que sejam realizadas cobranças a Vossa Excelência.

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Requerimento de Sessão 262/2023
Protocolo 37138 Envio em 26/09/2023 14:15:44

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 2
62

/2
02

3
Pr

ot
oc

ol
o

37
13

8
E

nv
io

 e
m

 2
6/

09
/2

02
3

14
:1

5:
44

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

el
m

ir
a

de
 M

or
ae

s
Je

rô
ni

m
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
23

/2
03

31
/2

03
31

_o
ri

gi
na

l.p
df

Proprietários  têm  visto  nas  mídias  matérias  sobre
recuperação de outras estradas como no São Matheus, Matuzalém, Casa de Maria,  etc,
bem como têm até ouvido depoimento de moradores em relação aos serviços executados e,
sugerem que tais melhoramentos sejam também executados nas mencionadas estradas,
com a mesma qualidade.

Ainda  solicitam  os  moradores  da  zona  rural  que,  quando
forem realizar os serviços, seja programada reunião em um dos sítios para que possam ser
ouvidas  suas  sugestões,  justamente  por  conhecerem cada  trecho  das  estradas  e  suas
particularidades, reunião essa da qual quero me fazer presente.

Palácio Legislativo Água grande, 26 de setembro de 2023.

 DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Vereadora

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 2
62

/2
02

3
Pr

ot
oc

ol
o

37
13

8
E

nv
io

 e
m

 2
6/

09
/2

02
3

14
:1

5:
44

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

el
m

ir
a

de
 M

or
ae

s
Je

rô
ni

m
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
23

/2
03

31
/2

03
31

_o
ri

gi
na

l.p
df

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 2
62

/2
02

3
Pr

ot
oc

ol
o

37
13

8
E

nv
io

 e
m

 2
6/

09
/2

02
3

14
:1

5:
44

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

el
m

ir
a

de
 M

or
ae

s
Je

rô
ni

m
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
23

/2
03

31
/2

03
31

_o
ri

gi
na

l.p
df

		2023-09-26T14:15:21-0300